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SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

DDM – Dům dětí a mládeže

RVP – Rámcový vzdělávací program

ZŠ – Základní škola

ZV – Základní vzdělávání
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ÚVOD

Jakou bych chtěla být učitelkou? Jakou by mě chtělo okolí mít učitelkou? Co je ode mě

očekáváno? Za dobu svého pedagogického působení jsem si stihla všimnout, že některé

mé předpoklady výuky žáků se s realitou poněkud rozcházejí. Týká se to hlavně vnímání a

motivace žáků. Ale také přístupu některých rodičů. Domnívám se, že v dnešní době, kdy

jsou děti baveny hlavně elektronikou, se někdy vyskytují trochu „mimo realitu“. Myslí si,

že vše přichází samo, pokud se něco zničí, okamžitě je to nahrazeno. Stejně tak, jak to

vnímají ze svých mobilních telefonů a počítačových her.

Ráda bych byla pro své žáky učitelkou takovou, na kterou budou jednou rádi vzpomínat a

výuku se mnou budou vnímat jako zábavnou, poutavější, lepší než jejich elektronické

vybavení. Domnívám se, že příroda jako taková, je v dnešní době velmi podceňována. My,

jako lidé, jsme si vzali za své, že můžeme vše ovládat a se vším manipulovat. Můžeme řídit

co, kde bude růst a kdo, kde bude žít. Ze všeho, co z přírody vzešlo, jsme se naučili pouze

těžit ve prospěch svůj. Avšak měli bychom vnímat i to, že příroda nám tyto domněnky umí

zdárně vyvracet svou mocí v podobě záplav, sucha, zemětřesení, vulkanických činností,

požárů a podobně. Je potřeba si přírody vážit, vnímat ji kolem sebe a jako učitelka na

prvním stupni, jsem přesvědčena o tom, že žáky mohu v tomto směru ovlivnit.

Pro žáky na prvním stupni je jedním z cílů seznámení se s okolním prostředím a krajinou.

Aby si byli vědomi toho, v jakém prostředí se pohybuji, jakou krajinu mají kolem sebe a co

mohou udělat pro její zlepšení.

Cílem mé diplomové práce je navržení přírodovědné vycházky pro žáky prvního stupně

jako aktivní poznávání přírody v okolí jejich školy zábavnou a dynamickou formou. Chtěla

bych, aby se k této vycházce žáci opakovaně vraceli v různých ročních obdobích a měli

zájem vnímat změny přírody, které v těchto cyklech nastávají.
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Teoretická část
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1 VYMEZENÍ POJMU REGION

Ke správnému pochopení pojmu region je potřeba ho nejprve správně a přesně definovat.

Slovo region pochází z latinského regio, což v překladu znamená hranice, směr, místo,

krajina.

Přesná definice dle slovníku cizích slov „region- krajinný celek různého řádu; správní celek,

okrsek, rajon.“ (Slovník cizích slov, 1993)

Všechna místa na Zemi mají své typické meteorologické, klimatické i geografické znaky, ke

kterým patří i jejich vegetace a zvířena (Podroužek, 2000). Nedílnou součástí prvouky,

přírodovědy, ale nakonec i vlastivědy pro žáky na prvním stupni je poznávání svého

okolního prostředí, ve kterém žijí, kde se pohybují a vyrůstají. Učí se poznávat svůj domov,

okolí školy, správně porozumět času. Nicméně mimo to, aby se dítě správně orientovalo

ve svém okolí, kde se pohybuje, je nepochybně nutné i to, aby bylo seznámeno i se širším

okolím svého pobytu. Pro dítě je důležitou součástí učení spojovat si známé s neznámým

a blízké se vzdáleným, právě proto, aby si dobře uvědomovalo souvislosti mezi

jednotlivými věcmi, pojmy a dovedlo „nabalovat“ složitější učivo v dalších ročnících. Na

toto kladl velký důraz již J. A. Komenský ve své zásadě přiměřenosti nebo také

soustavnosti a systematičnosti, která je dnes praktikována jako regionální princip.

F. Povolný ve své publikaci „O regionalismu“ definuje regionální prvky jako důkaz

společenskoekonomického děje společně s přírodními jevy, které společně dávají

charakter a určují zvláštnosti dané oblasti. Podle F. Povolného a následně B. Fabiánkové

můžeme regionální prvky dělit do dvou skupin a to podle názorného materiálu a podle

časového faktoru.

Obecně bychom tedy mohli říct, že region je území vymezené na základě společných

znaků. Regionální principy jsou uplatňovány také v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání (dále RVP pro ZV), kde se s nimi setkáváme v oblasti Člověk a jeho

svět, v tematickém okruhu Lidé a čas a Rozmanitost přírody. Tyto okruhy napomáhají

žákům pěstovat kladný vztah k rodině, místu, kde žijí, k jeho oblasti, k regionu, kraji a

konečně i k vlasti.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Obec Velhartice leží před horami Šumavy a rozkládá se v nadmořské výšce 622 metrů nad

mořem. Pod touto malebnou obcí protéká říčka Ostružná a rozprostírá se přibližně

v polovině cesty mezi Klatovami a Sušicí, konkrétně 18 km jihovýchodně od Klatov a 11

km západně od Sušice v okrese Klatovy a kraji Plzeňském.

Pokud bychom obec Velhartice hledali podle GPS souřadnic, našli bychom ji pod

souřadnicemi 49°15'58.3"N, 13°23'31.391"E. Rozkládá se na celkové výměře 2721 ha.

Původní název Vilhartice se nejspíš odvíjel od Vilharta, který však není blíže určen (David,

2008). Písemně byla obec poprvé doložena ve 14. století a v roce 1444 obdržela městská

práva. Od roku 1511 bylo povoleno zde dolovat stříbro a je nutno zmínit, že v okolních

říčkách se také velmi často rýžovalo zlato. Ostatně byli to také první rýžovníci zlata, kteří

založili osadu, která se později stala touto obcí. Nejvýznamnější památkou se zde stal

Hrad Velhartice, který nechal postavit Bušek z Velhartic, komorný Karla IV., v letech1290-

1318 (David, 2008). V některých pramenech je možno se dočíst, že z hradu vede

v podzemí cesta, která končí přímo u říčky Ostružná. Dále v období mezi 1787-1903 byla

zde aktivní papírna a v současné době se zde nachází šlechtitelská stanice, zabývající se

hlavně křížením odrůd brambor. (David, 2008). Přímo v obci nalezneme další významné

památky jako kostel Narození Panny Marie, hřbitovní kostel sv. Máří Magdalény, kde se

odehrává děj balady Svatební košile ze sbírky Kytice od K. J. Erbena. Do okolí Velhartic

můžeme zařadit Braníčkov, Drouhaveč, Hory Matky Boží, Chotěšov, Jarkovice, Konín,

Nemilkov, Radvanice, Stojanovice a Tvrdoslav.

Velhartice patří k Dobrovolnému svazku obcí Ostružná. Jedná se o obce, kterými protéká

stejnojmenná říčka a spadají pod něj další obce jako Mokrosuky, Chlistov, Hlavňovice,

Číhaň a městys Kolinec, tyto poté společně realizují a účastní se různých projektů

( Velhartice, 2020).

2.1 VELHARTICE NA MAPĚ

Obrázek 1: Mapa obce Velhartice, dostupné z mapy.cz, 2020

Obrázek 2: Zobrazení polohy obce
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2.2 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

2.2.1 PODNEBÍ VELHARTICKA

Veškerá oblast na Zemi je ovlivňována počasím, které je dáno z hlediska geografického

(nadmořskou výškou, zeměpisnou šířkou, charakterem místní krajiny apod.), cirkulací

atmosféry (množství slunečního záření a vodních srážek, charakterem počasí v ročních

obdobích, vzdálenost místa od moře apod.) a různými zásahy ze strany člověka. „Tento

poměrně ustálený stav, daný souhrnem charakteristického počasí na určitém místě na

Zemi, označujeme jako podnebí nebo klima1.“ (Podroužek, 2000).

Podnebí České republiky (dále jen ČR) se řadí do takzvaného mírného pásu, tedy je

součástí rozhraní oceánského a pevninského podnebí. Pro toto mírné klima je typické

střídání ročních období- jara, léta, podzimu a zimy. Blíže bychom mohli klima v ČR

specifikovat podle nadmořské výšky daných území a jejich reliéfů. Pro představu

přikládám části tabulek teplot vytvořené Českým hydrometeorologickým ústavem pro léta

1988, 2008, 2018. (tabulky 1, 2, 3)

Vysvětlivky k tabulkám: T = teplota vzduchu [°C]
N = dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961-1990 [°C]


[…]


v nadcházejících školních letech.

Praktická část je tvořena celkově 14 zastávkami, na kterých žáci plní zadané úkoly, které

jsou doplněny pracovními listy (viz. příloha).

Přírodovědnou vycházku lze absolvovat během dopoledních vyučovacích hodin. Je

rozdělena na 2 trasy, přičemž většina okruhu je společná. U zastávky č. 10 se starší žáci

oddělují a absolvují delší okruh.

V příloze jsou obsaženy pracovní listy, které žáci v průběhu vycházky vyplňují. Tuto

vycházku lze uskutečnit ve všech ročních obdobích a pozorovat změny v přírodě na

jednotlivých stanovištích. Doufám, že se tato vycházka stane oblíbenou nejen pro žáky

velhartické ZŠ.

Cílem práce bylo navrhnout a vypracovat polodenní přírodovědnou vycházku, na které

budou žáci seznámeni s okolní přírodou. Tato navržená vycházka byla s žáky uskutečněna

a cíle jednotlivých stanovišť se zdají být reálné.

Celkově vycházku hodnotím kladně, žáci byli nabiti pozitivními dojmy. Při hodině, která

byla souhrnem absolvované vycházky a konala se následující den, bylo vidno, že žáci

z každého stanoviště dosáhli nových poznatků, což splnilo mé hlavní cíle. Samozřejmostí

je čas na každém stanovišti omezovat dle situace tak, aby žákům nebylo dovoleno přejít

v nekontrolovatelné aktivity. To může být někdy složité, obzvlášť pokud je třída složena

z žáků, kteří rádi bývají rozjívení. Učitel by měl vycházku absolvovat předem, aby zvážil

případné alternativy, pokud by k takové situaci došlo. Je potřeba také uvážit, zda by

nebylo vhodnější vycházku absolvovat v doprovodu dalšího kolegy. Z mého hlediska

vycházka předpoklady splnila a to velmi kladně, doporučuji ji absolvovat alespoň dvakrát

ročně a to v různých ročních obdobích. Celkově se domnívám, že vycházky na ZŠ jsou
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v dnešní době jako součást výuky podceňovány. Rozumím tomu, že díky jejich náročnosti

na přípravu to tak je, avšak tento druh náročné přípravy se vyplatí.
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RESUMÉ

The theoretical part is created using several literary sources from which it was drawn. It

helps to better orientate in forms and methods of teaching, and generally reveals the

important importance of science walks as part of teaching for primary school pupils. The

work describes the selected region and its precise characteristics. Furthermore, I deal

with the relationship to nature, which is cultivated in pre-school age and affects children

in the coming school years.

The practical part consists of a total of 14 stops, at which pupils perform the assigned

tasks, which are supplemented with worksheets (see Annex).

The nature walk can be completed during the morning lessons. It is divided into 2 routes,

with most of the circuit shared. At stop no. 10, older students separate and complete a

longer circuit.

The annex contains worksheets that pupils fill in during the walk. This tour can take place

in all seasons and observe changes in nature at individual habitats. I hope that this walk

will become popular not only for pupils of Velhartice Primary School.

The aim of the work was to design and elaborate a half-day natural science tour, where

students will be acquainted with the surrounding nature. This proposed walk was realized

with the pupils and the objectives of the individual habitats seem realistic.

Overall, I evaluate the walk positively, pupils were charged with positive impressions.

During the lesson, which was a summary of the walk and took place the following day, it

was apparent that the pupils from each post had achieved new knowledge, which met my

main objectives. As a matter of course, it is necessary to limit the time at each station

according to the situation so that pupils are not allowed to switch to uncontrollable

activities. This can sometimes be complicated, especially if the class consists of pupils who

like to be upset. The teacher should take a walk in advance to consider possible

alternatives should this happen. It is also necessary to consider whether it would be more

appropriate to take a walk accompanied by another colleague. From my point of view the

walk fulfilled the prerequisites very positively, I recommend to attend it at least twice a

year in different seasons. Overall, I believe that primary school walks are now
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underestimated as part of the lessons. I understand that because of their difficulty in

preparation, this is the case, but this kind of demanding preparation pays off.
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PRACOVNÍ LIST 1.0

1. Vypiš zvířata, která můžeš potkat v lese. Jak se budeš chovat, pokud se s nimi setkáš

přímo?

2. Přiřaď správně názvy k obrázkům:

vrabec polní / pěnkava obecná / rorýs obecný / sýkora koňadra / tetřev hlušec /

poštolka obecná / červenka obecná / sýkora modřinka

3. Které z nich můžeme vidět na zahradním krmítku? Znáš ještě další?

Obrázek 1: Autor: pau.artigas – Falciot #2Uploaded by Snowmanradio, CC BY-SA 2.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=10187946
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III

4. Jaký zvuk kdo vydává?
(poznej pomocí prezentace)

kachna divoká

sojka obecná
konipas bílý
vrabec domácí
skřivan polní
kos černý
kukačka obecná
sýkora koňadra
slavík obecný
rehek zahradní

5. Co si s sebou a vycházku zabalíš?
ANO zakroužkuj modře, NE zakroužkuj červeně

časopis / léky a písemný souhlas rodičů s jejich podáním v akutním případě / karimatka /
pití / blok / psací potřeby / pokrývka hlavy / tenisová raketa / kompas / pantofle /
náhradní triko / svačina / turistické hole / batoh / hračky / opalovací krém / pití / ručník /
lžíce / plavací kruh / míč / vhodná obuv / kapesníky / peníze / helmu / fén / mobilní
telefon

6. Vyber 5 slov zakroužkovaných modře a 5 červeně a utvoř na ně věty.

.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
.................................................................................................................................
.................................................................................................................................
