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CÍL PRÁCE:

Téma diplomové práce je stále aktuální vzhledem k návratu k tendencím aktivně poznávat
přírodu ve vyučování a současně i snahy o výraznější uplatňování regionálního zřetele při počáteční
výuce přírodních věd v primární škole. To je významně podporováno i v Rámcovém vzdělávacím
programu základního vzdělávání, především v jeho vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Stěžejním
cílem diplomové práce je navržení a rozpracování přírodovědné vycházky pro žáky primární školy
a faktografická analýza zvoleného regionu Velharticka, okresu Klatovy v Plzeňském kraji.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce je
členěna na 4 kapitoly, které na sebe logicky navazují. V prvních dvou kapitolách se diplomantka
věnuje vymezení pojmu region a charakteristice vybraného území z hlediska přírodovědně-
vlastivědného. Využila při tom dostupnou regionální literaturu a internetové zdroje. Další dvě
kapitoly jsou věnovány vztahu k přírodě a bližší charakteristice vycházky, jako významné vyučovací
formy v přírodovědných předmětech. Autorka neopomněla ani analýzu možností zařazení
vycházky do školy podle Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání. Praktická část
práce je věnována přírodovědné vycházce a je faktograficko-metodicky zpracována tak, aby bylo
ji možno využít v základní škole v místě zpracování, ale i jako možnost vytvoření naučné stezky
v přírodě. Text teoretické části je vhodně doplněn o mapy, grafy a fotografie s příslušnými odkazy
na zdroje.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Diplomová práce je na dobré formální úrovni. Obsahuje všechny předepsané části,
vyžadované pro práce tohoto charakteru. Je doplněna o přílohy (tabulky, vlastní fotografie autora),
dále o seznam zkratek, obsah, seznam literatury a zdrojů, resumé a pracovní listy. Jsou dodržovány
citace a odkazy na použitou literaturu. U fotografií jsou dodržovány odkazy na zdroje.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předloženou diplomovou práci považuji za zdařilou. Je teoreticko-metodického charakteru.
Jednotlivá stanoviště vycházky jsou pečlivě metodicky zpracována. Umožňují také další možnosti
doplňování a rozpracování vybraných témat na jednotlivých stanovištích. Text v obou částech
práce je čtivý, srozumitelný a využívá současné odborné terminologie. Autorka bohužel
v některých částech souvislého textu zavádí i 1. os. j.č., což není obvyklé, kromě úvodu i závěru,
kde je to přípustné. Vedlo ji k tomu pravděpodobně vyjádřit v textu i vlastní reflexe a subjektivní
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pohled na danou problematiku. Přístup diplomantky k vypracování práce byl však zodpovědný,
pravidelně konzultovala a prokázala i značnou samostatnost při zpracování diplomové práce. U
práce byla provedena kontrola plagiátorství s nula procentní mírou podobnosti s použitou
literaturou a zdroji.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

• Jak vidíte možnosti využívání vycházek ve školní praxi?

• Které hlavní problémy mohou nastat při využívání vycházek ve výuce ve škole?

• Stručně zhodnoťte co Vám zpracování diplomové práce přineslo a jak zhodnotíte její přínos
pro Vaši budoucí pedagogickou práci.
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